

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. VIII.—N:R.

WINNIPEG, MAN., 18 JANUARI 1900.

LÖP. N:R 306.

## Mera kavalleri!

British Columbias anbud att utrusta en kavalleri kår har antagits. Lord Strathcona har erbjudit sig att på egen bekostnad utrusta och öfverföra till Afrika 400 man från canadensiska västern. Som detta kommer att kosta ungefär en million dollar, kan den noble lordens anbud sägas vara dyrbart i alla hänseenden. Det tros, att regeringen kommer att mottaga detsamma.

## Goda tecken.

Antalet homesteads upptagna under de fem sista åren är som följer:

1895	189
1896	173
1897	ingen statistik
1898	502
1899	889.

## Hufvudstadsbref.

Ottawa jan. 13.

Förberedelserna för parlamentets öppnande pågå med iver. Sessionen väntas draga ut till 15a juni. Vi hafva allredan omtaladt programmet, hvilket kommer att till fullo dryftas. Canadas ställning i det britiska väldet kommer troligen att diskuteras grundligt, hvilket ju blir en god sak i och för sig.

Utvecklingen af Canadas handel kommer troligen att nödvändiggöra ombildningen af Canadas i England företrädarens plikter. Västerns ständigt växande behov, hvilka bada partierna nu böra vara väl under rättade om, kommer troligen att åstadkomma långa diskussioner, hvilka dock väntas blifva harmoniska, enär Sir Chas. Tupper tillbragt flera veckor därstädes för att tvifvelsutan sälla sig in i förhållandena bättre.

Sex månader af innevarande fiskalår hafva förlutit och resultatet kan anses tillfredsställande i ej ringa grad. Rikets inkomster visa en ökning af \$2,373,174 jämförd med samma period under förlutna fiskalår.

Tullmedlen ökades med ungefär \$2 mill.; inkomsterna från kontrollbyrå af tobaks och brännvins afgifterna \$100,000. En minskning har iakttagits i post verkets inkomster af nära \$2000, hvilket härrör sig från portos nedsättning från 3 till 2 cents.

Rikets handel med moderlandet börjar taga uppsving, på samma gång införslin därifrån tilltagit i märkbar grad.

Regeringen ämnar framlägga lagförslag angående uppsikten öfver arbetares säkerhet på allmänna arbeten.

## Engelskhatande irländare.

En individ, som påstår sig känna till ofvannämnda herrars planer, har gifvit Free Press en fullständig plan, uppgjord i syfte att intränga i Canada på vissa ställen längs hela gränsen för att trakassera England under de afrikanska svårigheterna. Winnipeg lär vara stedd till en af de första punkter att besättas, och dessa irländare hafva allredan uppgjort en ny styrelse o. s. v. Om nu detta vore sann! Salbomska slupens inskrift "Om du dröjer" borde kunna emellertid användas här.

## CANADA.

### New Foundland.

På grund af nu pågående krig har Engelska regeringen anhållit, att fördraget angående kuststrättigheterna skulle ratificeras för ännu ett år. New Foundlands regering har biträdt denna anhållan.

### Quebec.

C. P. R:s inkomster första veckan i januari voro \$54,000 mer än i föj.

Undersökningen af banken Ville Maries affärer ha bragt i dagen flere handlingar, hvilka orsakat flere personers arrest.

Katolska kyrkan har öppnat en mission i Montreal för att göra proselyter bland protestanterna därstädes.

"Kvarnkungen" W. W. Ogilvie dog den 12 ds af hjärtfel. Han efterlämnar stor förmögenhet och en väl grundad vidsträckt kvarnaffär.

En katolsk tidning "La Semaine Religieuse" nioften i Quebec, förklarade härom sistens, att den var glad öfver engelska motgångarne samt hoppades på det britiska världsherraväldet falla. Emellertid ha öfriga franska tidningar och framstående män förklarats sig lika lojala som engelsk födde.

### Ontario.

C. P. R:s arbeten i Rat Portage naikas sin fullbordad. Lokomotivstall och kolhus äro redan färdiga.

Sorgen öfver sonens dåliga uppförande, hvilket bragte denne 12 års fängelse dödade Wm. Steadman i Toronto den 10 ds.

Fonden för enkör och barn af i krig fallande canadensiske soldater ökas på ett tillfredsställande vis. Canadian Pacific samt Grand Trunk järnvägsbolagen hafva hvardera skänkt \$15,000 till fonden.

Minister Tarte svarade, med anledning af kritiken öfver St Andrews talen och Edmonton bron, att de liberala säkerligen visat sig bättre än de konservativa genom att börja med det förra arbetet, som i 20 års drögliga framför väljartas ögon af de senare.

På grund af det höga vattnet i somras hade Edmonton bron ej kunnat fullbordas, så snart önskligt var. Två span vore nu färdiga och hoppades man, att det hela skulle snart blifva ordning.

### Manitoba.

I det nya Manitoba kabinettet har Mr Macdonald ej mindre än 7 poster: premier, ordförande i konseljen justitieminister, eklasiastik do, järnvägs do, municipal kommissionär och ledare i huset. Mr Davidson, den andre ministern har icke något, säte i huset ännu.

Snart börjar väl valbräket med protester o. s. v. Flere brett hafva redan intagits i de lokala tidningarne, önskande att Greenway, farmarens premier, vore vid rofret.

Nu börjas det. Att dyningarne efter december valet ej ännu lagt sig kunde man se i måndags, då ej mindre än 10 protester gjordes, 6 af de liberala och 4 af de konservativa. Flere väntas korteligen. De nyutnämnde ministern skola opponeras hvar i sitt distrikt, så att man kan bereda sig på en "hot time", äfven om det skulle blifva kallt i nästa månad.

### N. W. Territorierna.

Superintendenten öfver regeringens mejerier i Alberta, Mr Marker, meddelar följande om smörstillverkningen i Alberta i föj.

Tillverkningen vid de olika mejerierna stälde sig som följer: Calgary 24,742 lbs, Innisfail 85,958 lbs, Reddeer 62,142 lbs, Tindastoll 14,655 lbs, Wetaskiwin 32,144 lbs, och Edmonton 17,322 lbs. Totalsumman 236,963 lbs visar en betydlig ökning jämförd med 1898 164,188 lbs. Smörret såldes hufvudsakligast i British Columbia, Kina, Japan och Yukon.

Mr Marker väntar en betydlig ökning under detta år, enär medelproduktionen ännu är helt liten.

Innan "the Riders of the Plains" lemnade Regina hölls en stor afskedstillställning i stadshuset afstått, hvarst stadens mera bemärkte män gäfvos de afresande soldaterna uppmuntran och afskedord.

En beriden polis, som ej godkändes för tjänst i Syd Afrika, beröfvade sig lifvet af grämlöse.

En olycka ägde rum i kolgrufvorna vid Lethbridge helt nyligen. En ung man Davis, som händelsevis i närheten af de vingar, som drifva frisk luft in i schakten och slogs till döds, innan värdet kunde stoppas.

Mveckan entusiasmen rådde i Calgary och Regina, då de extra tåg, hvilka förde militären för Syd Afrika afgingo.

Elevator kommissionens möte i Regina var mycket talrikt besökt och en mängd fakta gäfvos kommissionen.

Från Sveaborg, Wetaskiwin, skrives: Red, af CANADA! Som min prenumeration är uttopen och jag i eder tidning funnit många goda och för en nysättare viktiga ting att veta, så vill jag nu förnya min prenumeration. Som CANADA är den enda skandinaviska tidning här i landet, så borde hvar och en uppmuntra densamma genom att prenumera på den för 1900, ty då få vi veta af både lag och förordningar, som vi annars skulle gå miste om. Jag för mitt del har mängen gång haft god nytta och funnit lärorika uppsatser i densamma. Vill därför önska tidningen och dess läsare ett godt och lyckosamt år.

Vill nu tala om hur vi må här runt omkring Wetaskiwin. Tröskningen är nu öfver och det nya ångtröskmaskinen med tillhörandes stråblåsare, som vi köpte af Massey Harris, har gjort ett godt arbete och till vår och öfriga farmares fulla belåtenhet. Som jag var kunnig i dylikt maskineri, blef jag satt att sköta den och det har gått bra och lyckosamt. Ätminstone kan ingen annan tröskmaskin här mäta sig med vår hvad belåtenheten beträffar. Jag tröskade nämligen 1024 bu. på 2½ timme, en annan gång öfver 500 bu. på en timme o. s. v., samt rensade såden väl. Farmarens här ha i år fått god skörd och af god kvalitet. En del hafve väger ande upp till 55-56 lbs. En del farmare börjar nu bli, som man brukar säga, "väl af". C. P. R. haud har nästan hvarje svensk, Ätminstone här omkring, köpt, så man måste nu hålla sig på de utnämnda vägarne och ej kora kors och tvärs, som man gjorde förr. Det är förvånande hur det gått framåt på en 6 års tid, och det ser ut, som om den skulle gå med ännu snabbare fart hädanefter. Chas H. Steadson.

### British Columbia.

En järnvägsolycka hände på Crows Nest banan, hvori 3 personer skadades illa.

Premier Haultain afreste till Winnipeg för att bevista Elevator kommissionens förhandlingar.

Högt pris för grufva. \$87,000 kontant betaltes för en femtedel af aktierna i Excelsior grufvorna.

Mr Joseph Martin höll ett vildigt tal mot regeringen, som i sin tur nu håller på att gifva Joseph sina fiskar varma.

En tidningsredaktör i Kamloops gaf Gouverneur Mc Innis åtskilliga fula namn och kommer att anklagas inför lagstiftaren.

En stor eldsvada har åter härjadt Dawson samt gjort skada för en half million. 18 eldsvador inträffa de där mellan Dec 1 — 18. Priset å lifförnödenheter är ännu högt.

### Utländet.

Krigets verkningar börja visa både i Tyskland, Italien och Öfrenta Staterna, hvarst diamantslipare blifvit utan arbete.

Frankrike bader nu på att tukta kineserna, hvilka ej synas vara så hörsamma som önskligt vore. Ett franskt krigsskepp sankte två kinesiska kanobatar samt tog Kwong Chau Bay. Flere mandariner hällas i pant för skadesättning.

Ryssland synes ännu begagna sig af Englands svårigheter för att genomdrifva sina planer både i Kina och Persien. Underförevarandning att försöksvis mobilisera har en stor armekor sammans vid Persiens grans medan i Kina ett omtvistadt område nu helt enkelt pockande begäres af Ryssland.

Varldsutställning i Australien. Redan för flera år sedan besöt man att hålla en världsutställning i Sidney år 1900, men då denna utställning skulle kollidera i kollision med världsutställningen i Paris, blef på den uppgifven. Nu har i parlamentet i Nya Syd-Wales inlämnats ett förslag om utställningens hållande år 1901, och detta förslag vinner allmänslutning i kolonien. Premiärministern gör gällande, att utställningen skall visa världen, att Nya Syd-Wales är berettigt att intaga en ledande ställning i den blifvande australiska federationen, och att Sidney helt naturligt är egadt att blif förbundets hufvudsad.

## Transvaal kriget.

Efter en längre tystnad tillkännagäfvos de engelska förlusterna vid Ladysmith under försvaret mot Boernas häftiga attack den 6 & 7 ds. Summan af döda och sårade uppgår till 850, medan det tros, att Orange Free State boerna, som användes vid anfallet, måste hafva förlorat många flera. Att den af sjukdom så medtagna garnisonen kunnat hålla ut och darjante-afslå ett häftigt angrepp är förvånansvärdt. Gen. White är otvivelaktigt dagens lejon efter denna affär. Drottningen telegraferade sitt tack till garnisonen. Kriget beräknas kosta den nästa summan af \$10,000,000 pr vecka.

I lördags kom underrättelse, att Buller företagit flankmarsch samt lyckats kringgå boernas västra flygel och höll på att närma sig Ladysmith. Senare på kvällen publicerades en, förmodligen börsreport, att Ladysmith befriats. Rykten hade hörts, att Buller delat sin arme samt hållit en del framför boerna, medan han lyckats med den andra bemäktiga sig den pontonbrygga samt därigenom lyckats komma öfver den svålda floden.

Europas mest krigande land. Den 11 oktober 1899 började England sitt 40:e krig under drottning Victorias 62-åriga "Edsregering". "Martin" har gjort upp en enkel och lärorik lista öfver dessa krig, för öfversigtlighetens skull ordnade i sjuotton afdelningar:

- Ett krig med Ryssland — 1854.
- Tre krig med Afghanistan — 1838, 1849, 1878.
- Fyra krig med Kina — 1841, 1819, 1856, 1860.
- Två krig mot sikerna — 1845, 1848.
- Tre krig mot kaffrerna — 1846, 1851, 1877.
- Tre krig med Birma — 1850, 1852, 1885.
- Nio krig i Indien — 1857, 1860, 1863, 1864, 1869, 1890, 1895, 1897.
- Tre krig mot ashantis — 1864, 1873, 1896.
- Ett krig med Abyssinien — 1867.
- Ett krig med Persien — 1852.
- Ett krig med zuluerna — 1878.
- Ett krig med basutos — 1879.
- Ett krig i Egypten — 1882.
- Tre krig i Sudan — 1894, 1896, 1899.
- Ett krig i Zansibar — 1890.
- Ett krig i Matabeleland — 1894.
- Två krig med Transvaal — 1881, 1899.

Om man räknar de olika fälttügen, torde det lika vara svårt att få listan fördubblad.

Slug och förtusende. Enligt "Martin" har presidenten Kruger, som länge förutsett kriget, sedan åratals tillbaka i Creuzot och Essen gjort stora uppköp af kanoner, hvilka införts till Transvaal såsom "jordbruksredskap". De ha betalats med pengar, dem Kruger fått i genom dynamitmonopolet och andra privataffärer. Engelsmännen ha, som bekant, beskytt honom för bedräglighet — och han har tegat, för att hans hand skulle rusta, utan att engelsmännen hade någon anning därom.

Vilda rykten voro omlopp i måndag och tisdags om stora slag längs Tugela floden. President Kruger har utkallat alla vapenföra män. Samma har skett i Orange Free State. 3000 fångar funnos den 16 i Pretoria. Boerna köpa allt framgent "barbed wire" samt kanoner och ammunition, hvilket tillverkas i Frankrike på Creuzots verkstäder.

Tidigt lördags hade inga vidare nyheter ankommit. Kanonen hade hörts i timat, ej långt från Ladysmith. Orange Free State boerna försökte i måndags samma sak som de engelska ha ofta försökt, att intaga en befäst kopje. Resultatet blef också liknande, ty boerna drefvos tillbaka med stor förlust, och engelsmännen behöll sin position, hvilken är af stor strategisk betydelse, synnerligast, som man lyckats därstädes plantera en stor modern kanon. Både Kimberly och Mafeking hålla ut och de små garnisonerna synas vara vid godt mod. De hafva beslutit hänga ut till det yttersta, likt veritabla "bull-dogs".